Решение по уголовному делу 

 

Приговор

Именем Российской Федерации

06.03.2017 года с. Богородское

 

Мировой судья судебного района «Ульчский район Хабаровского края» на судебном участке № 65 Ляхов И.С., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Ульчского района Хабаровского края Гончарова Р.Ю.,

подсудимой Вельмизовой А.А.,

защитника адвоката НОКА «ХКЮЦ» Крымского С.Б., предоставившего ордер № 0050671 от 15.02.2016 года, а также удостоверение № 860 выданное 09.10.2009 года,

при секретаре Синцовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, в помещении судебного участка № 65 Ульчского района Хабаровского края, материалы уголовного дела в отношении 

Вельмизовой А.А.; 

<

ДАТА4> рождения; уроженки г. 

<

АДРЕС>; проживающей по адресу: 

<

АДРЕС>; зарегистрированной по адресу: 

<

АДРЕС>; 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>; 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>; 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>; 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>; 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>; 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>; 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>; обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вельмизова А.А. совершила умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья и незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты до 15 часов 40 минут 04.11.2015 года у Вельмизовой А.А., находящейся в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: 

<

АДРЕС>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к 

<

ФИО1>, возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью последнему. Реализуя свои преступные намерения, Вельмизова А.А., в указанное время, в указанном месте, взяв в левую руку, найденный в доме нож, который согласно заключению эксперта № 103 от 19.11.2015 года, является туристическим складным ножом, изготовленным за рубежом фабричным способом и к холодному оружию не относится, и используя нож в качестве оружия, умышлено, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения вреда здоровью 

<

ФИО1>, нанесла последнему ножом 17 резаных ран по различным частям тела, причинив потерпевшему, согласно заключения эксперта № 21 от 29.01.2016 года, следующие телесные повреждения: множественные (12) резаные раны теменной области слева, множественные (4) резаные раны области мошонки слева, резаная рана области корня полового члена, которые в своей совокупности сопровождаются кратковременным расстройством здоровья продолжительностью до 3 недель (до 21 дня включитель­но), а также незначительной стойкой утратой общей трудоспособности менее 10%. Согласно пункта 8 Приказа № 194н МЗ и СР РФ от 24.04.2008 года, имеющиеся меди­цинские критерии причиненной травмы являются квалифицирующими призна­ками легкого вреда здоровью. 

При ознакомлении обвиняемой Вельмизовой А.А., с материалами уголовного дела, в ходе производства предварительного расследования, обвиняемая, в присутствии защитника, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании, суду пояснив, что ей понятно существо предъявленного обвинение, с обвинением она согласна в полном объеме, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, также она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник заявленное его подзащитной ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал.

Государственный обвинитель на постановление приговора без проведения судебного разбирательства был согласен. 

В судебное заседание потерпевший 

<

ФИО1>, не явился, просил дело рассмотреть в его отсутствие, на постановление приговора без проведения судебного разбирательства согласен, о чем предоставил суду заявление.

Суд, установив, что подсудимая Вельмизова А.А. осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за преступление в котором обвиняется подсудимая не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и потерпевший согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, считает, что условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ соблюдены. 

При этом, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Вельмизова А.А. обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и сомнений у суда не вызывает.

Действия Вельмизовой А.А. суд квалифицирует по пункту «в» части 2 статьи 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья и незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Суд, с учетом анализа материалов дела, сведений о личности подсудимой, а также ее поведения в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, осознавала фактический характер и общественную опасность совершенного преступления, признает подсудимую Вельмизову А.А. вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступного деяния.

При назначении вида и размера наказания подсудимой Вельмизовой А.А., суд руководствуясь принципом справедливости, учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, характер и степень его общественной опасности, обстоятельства его совершения, данные о ее личности - Вельмизова А.А. ранее судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание Вельмизовой А.А. вины в совершенном преступлении, ее раскаяние в содеянном, признательные объяснения Вельмизовой А.А., в которых она сообщает об обстоятельствах совершенного ею преступления, суд признает явкой с повинной, а также активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, являются рецидив преступлений, с учетом чего оснований для применения к Вельмизовой А.А. положений части 1 статьи 62 УК РФ по делу не имеется.

Поскольку преступление, совершенное Вельмизовой А.А. относятся к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в силу части 6 статьи 15 УК РФ, у суда не имеется.

Исключительных обстоятельств, для применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенного Вельмизовой А.А. преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, в связи с чем считает необходимым назначить Вельмизовой А.А. за совершенное преступление, наказание в пределах санкции статьи, в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ (условное осуждение), полагая, что данная мера наказания будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 43 УК РФ.

Вещественное доказательство по делу, на основании статьи 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу - нож, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ульчскому району Хабаровского края - подлежит уничтожению, как орудие преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302 - 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Вельмизову А.А. виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание Вельмизовой А.А. считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на осужденную Вельмизову А.А. исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации каждый первый понедельник месяца, без уведомления данного органа не менять место жительства.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении Вельмизовой А.А., до вступления приговора в законную силу, сохранить, после чего отменить.

Вещественное доказательство - нож, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ульчскому району Хабаровского края, по вступлению приговора суда в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульчский районный суд Хабаровского края в течение десяти суток со дня провозглашения, через судебный участок № 65 Ульчского района Хабаровского края, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 

Мировой судья И.С. Ляхов